



**Sivistysosaston
hyvinvointiraportti
2021**



Sisällys

1.	Laadukkaat, asiakaslähtöiset palvelut.....	3
2.	Aktiivinen vuorovaikutus.....	7
3.	Hyvin toimiva yhdyskuntarakenne ja viihtyisä ympäristö.....	8
4.	Elinvoimainen elinkeinoelämä	10

Sivistysosaston hyvinvointiraportti

Vuosi 2021

SIVISTYSOSASTON HYVINVOINTITOIMENPITEET VUONNA 2021

Sipoon strategian 2018–2021 päätavoitteisiin kuuluu, että Sipoossa asuu onnellisia ja hyvinvoivia ihmisiä. Sipoon kunnan luottamushenkilöiden ja työntekijöiden toiminnan tavoitteena on edistää asukkaiden hyvinvointia – asukkaat tuntevat olonsa turvalliseksi ja kokevat saavansa laadukasta palvelua.

Sipoon hyvinvointikertomuksessa hyvinvointitavoitteet on jaettu neljään ryhmään:

- 1) laadukkaat, asiakaslähtöiset palvelut
- 2) aktiivinen vuorovaikutus
- 3) hyvin toimiva yhdyskuntarakenne ja viihtyisä ympäristö
- 4) elinvoimainen elinkeinoelämä

Seuraavassa kuvataan sivistysosaston eri yksiköiden hyvinvointitoimenpiteet eli mitä on oikeasti käytännössä tehty vuonna 2021, käyttäen yllä olevaa tavoiteluokittelua.

1. Laadukkaat, asiakaslähtöiset palvelut

Sivistysosaston kehittäminen ja tuki –tulosalue

Sivistysosaston kehittäminen ja tuki –tulosalue vastaa koulukuljetusten järjestämisestä. Vuoden 2021 alussa otettiin käyttöön palvelupuhelin, jonka tarkoituksena on varmistaa, että asiakkaat saavat kuljetuksiin liittyvissä asioissa neuvontaa kaikkina arkipäivinä.

Syksyllä 2021 käyttöönotettujen koulukuljetusperiaatteiden myötä asiakaspalautteet ja etenkin negatiivinen asiakaspalautte on vähentynyt. Yhteydenottojen määrä pieni selkeästi.

Kuljetusetuushakemus muutettiin digitaaliseksi, jonka myötä etuutta on mahdollista hakea Wilman kautta. Sähköinen palvelu on sujuvoittanut ja nopeuttanut asian käsittelyä.

Varhaiskasvatuspalvelut

Varhaiskasvatuksen ulko- ja sisätilojen uudistamista jatkettiin kuluneena vuonna aktiivisen leikin ja liikunnan innostamiseksi päiväkodeissa. Lisäksi päiväkotien toiveesta aloitettiin musiikkipedagoginen koulutusprojekti henkilökunnalle ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Päiväkodit saivat hakeutua Soiva taideleikki- ja Musakärry toimintaan. Musiikkipedagogiikan kehittämisessä lapset olivat heti mukana toimintaryhmissä yhdessä varhaiskasvatuksen henkilöstön kanssa.

Vuosittain teetettävää asiakastytyväisyyskyselyä uudistettiin yksinkertaistamalla ja selkeyttämällä kysymyksiä. Kyselystä vähennettiin monivalintakysymyksiä, annettiin tilaa kirjallisille terveisille varhaiskasvatuspalveluihin sekä elävöitettiin ulkoasua ottamalla käyttöön sudennaamat kuvaamaan vastaajan mielipidettä; avoimesti iloitseva susi, hymyilevä susi, vakava susi tai kiukkuinen susi.

Puistoruokailu aloitettiin valtuustoaloitteen mukaisesti kesällä 2021. Puistoruokailua järjestettiin Söderkullassa Taasjärven kylätuvalla sekä Nikkilässä Ratatuvalla kaikille alle 17-vuotiaille lapsille koulun kesäloman aikana.

Koulutuspalvelut

Koulutuspalveluiden vuosi 2021 oli edelleen koronapandemian vahvasti värittävä. Maskisuositus otettiin käyttöön syksyllä 2020. Vuoden 2021 alkaessa maskisuositus koski 2. asteen opiskelijoita, vuosiluokkien 7–9 oppilaita ja koulujen koko henkilökuntaa. Maskisuositus laajeni tammikuussa 2021 koskemaan myös vuosiluokkien 6 oppilaita. Henkilökuntaa velvoittava maskiohje otettiin käyttöön helmikuun alussa 2021. Oppilaiden maskisuositus laajeni elokuussa 2021 koskemaan oppilaita vuosiluokasta 3 ylöspäin. Lukiot siirtyivät etäopetukseen marraskuussa 2020 lopulla ja vuosiluokkien 7–9 oppilaat maaliskuun alussa 2021. Etäopetusjakso jatkui huhtikuun puoliväliin saakka, jolloin siirryttiin vuorotteluopetukseen eli lähiopetuksessa oli yläkoulujen oppilaita kerrallaan 1/3, kun 2/3 oli etäopetuksessa. Kokonaisuudessaan lähiopetukseen palattiin 2. asteen ja vuosiluokkien 7–9 osalta toukokuun alussa.

Etäopetuksessa oleville oppilaille järjestettiin lounasjakelu kahdesti viikossa Nikkilässä ja Söderkullassa. Etäopetuksen toteuttamisessa onnistuttiin kuntatasolla hyvin. Etäopetuksen toteuttamisen ohjeistuksia ja ohjeita oppilaiden päivittäiseen kontaktointiin kehitettiin edelleen etäopetusjakson aikana aktiivisesti.

Oikeus oppia hanke

Oikeus oppia – hankkeen kehittämisverkostoon kuuluu neljä kaksikielistä Itä-Uudenmaan kuntaa: Sipoo, Porvoo, Lapinjärvi ja Loviisa. Hankeaika on 11/2020–7/2022. Hankkeessa selkiytetään oppimisen ja koulunkäynnin tuen rakennetta sekä kehitetään yleisen ja tehostetun tuen malleja. Tavoitteena on, että oppilas saa tarvitsemansa tuen suunnitelmallisesti, moniammatillisesti, oikea-aikaisesti ja sopivan vahvuisena mahdollisimman varhaisessa vaiheessa omassa lähikoulussaan. Tavoitteen saavuttamiseksi hankerahoituksella järjestetään koulutuksia erityisopettajille, rehtoreille, opettajille, ohjaajille ja oppilashuollon henkilöstölle. Yhteisellä koulutuksella lisätään tietoa ja ymmärrystä erilaisten oppijoiden tuen tarpeista, niiden tunnistamisesta, tuen suunnittelusta ja toteutuksesta sekä inklusion vahvistamisesta.

Syyslukukausi 2021 aloitettiin lähiopetuksessa koronarajoitusten vallitessa. Opetus- ja kulttuuriministeriön uudelleen myöntämien korona-avustuksen turvin voitiin perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa erityisopetus- ja tukiovetustunneilla paikata kevään 2020 ja kevään 2021 etäopetusjaksojen mahdollisesti jättämiä puutteita oppimisessa.

Lukuvuoden 2021–2022 alusta lukioissa otettiin käyttöön uudet lukiokoulutuksen valtakunnallisten opetussuunnitelmien perusteella luodut Sipoon lukioiden opetussuunnitelmat. Niiden mukaisesti lukuvuoden alusta lähtien lukio-opetuksessa on annettu myös erityisopetusta.

Kaikille perusopetuksen oppilaille jaettiin edellisvuoden tapaan syyslukukauden alussa henkilökohtaiset tietokoneet. Koronapandemia on rajoittanut edelleen koulun ulkopuolista opetusta jonkin verran. Ylioppilaskirjoitukset järjestettiin sekä keväällä että syksyllä noudattaen annettuja turvallisuusohjeita ja määräyksiä. Keväällä 2021 ylioppilaskirjoituksia oli hajautettu kirjoituspäiviä lisäämällä.

Oppivelvollisuuden laajentuminen astui voimaan 1.8.2021. Lain mukaan oppivelvollisuus päättyy, kun nuori täyttää 18 vuotta tai kun hän tätä ennen suorittaa toisen asteen tutkinnon (ylioppilastutkinto tai ammatillinen tutkinto). Perusopetuksen suorittamisen jälkeen nuoren on siis hakeuduttava jatkamaan opintojaan toiselle asteelle tai oppisopimuskoulutukseen.

Laajennettu oppivelvollisuus nosti esille tarpeen perustaa toimintamalli, joka tukee perusopetuksen oppimäärän suorittamista. Sipoon Väyläksi nimetty toimintamalli on yläkoulujen, Sipoon opiston ja nuorten työpajan muodostama opiskeluvaihtoehto niille nuorille, jotka eivät saa ikäluokkansa mukana peruskoulun päättötodistusta ja joiden valmiudet eivät vielä riitä opintojen jatkamiseen kotikunnan ulkopuolella. Sipoon Väylä aloitti toimintansa elokuussa 2021. Väyläopiskelun aikana nuori suorittaa peruskouluopintoja, kehittää arkielämän taitoja ja saa tukea oman tulevaisuutensa suunnitteluun. Sipoon

Väylältä nuori siirtyy aikuisten perusopetukseen, TUVA-koulutukseen tai muihin toisen asteen opintoihin, kun nuorella on tähän riittävät valmiudet.

Oppilaan ja opinnohjausta kehitetään yhteistyössä Kuumakuntien kanssa.

Yli 12-vuotiaiden oppilaiden koronarokotustilaisuuksia järjestettiin Miilillä ja Nikkilän Sydämessä syksyllä 2021.

Oppilashuolto

Oppilashuollon kuraattori- ja psykologipalvelut tarjottiin joustavasti lähityönä tai etäyhteyksillä, ensisijaisesti oppilaan toiveiden ja tarpeiden mukaan, huomioiden voimassa olevat koronapandemiaan liittyvät ohjeet ja rajoitukset.

Lukio-opiskelijat opiskelivat eniten etäopetuksessa, siksi keväällä 2021 opiskeluhuollon henkilöstö oli yhteydessä opiskelijoihin kysellen jaksamisesta ja hyvinvoinnista. Oppilashuollon palveluista tiedotettiin sekä opiskelijoille että huoltajille.

Kesä- ja heinäkuussa oppilashuollolla oli yhteinen puhelinnumero, josta tavoitti päivystysvuorossa olevan psykologin tai kuraattorin silloin kun oman koulun psykologi tai kuraattori oli lomalla.

Oppilashuollon henkilöstö on osallistunut täydennyskoulutukseen, jossa opitaan käyttämään yleisimpien mielenterveyshäiriöiden ennaltaehkäisyyn ja hoitoon soveltuvia menetelmiä. Näitä menetelmiä ovat lasten ja nuorten masennusoireistoon suunnattu IPC- menetelmä ja ahdistuneisuusoireiluun suunnattu CoolKids- menetelmä. Tavoitteena on vahvistaa osaamista peruspalveluissa, ja helpottaa näin lasten ja nuorten mahdollisuuksia saada apua.

Koulupsykologit ottivat käyttöön uusia digitaalisia tutkimusmenetelmiä, jotta oppilaan tilannetta pystytään arvioimaan aiempaa monipuolisemmin.

Sitouttava koulu yhteistyö -hanke

Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoituksella toteutettava Sitouttava koulu yhteistyö -hanke käynnistyi kesällä yhdeksän kunnan yhteistyönä. Hanke tukee oppilaita, koteja sekä koulujen henkilöstöä löytämään toimintamalleja, jotka sitouttavat koulunkäyntiin ja koulu yhteistyöön sekä ennaltaehkäisevät poissaoloja ja niiden vaikutuksia. Hankkeen aikana kehitetään valtakunnallista mallia poissaoloja ennaltaehkäisevään ja varhaista puuttumista tukevaan toimintakulttuuriin. Hankerahoituksella palkattiin kouluvalmentaja, jonka työn kohderyhmää ovat Sipoon 5–9. luokan oppilaat suomen- ja ruotsinkielisissä kouluissa. Koska valmentajan työ ei ole sidottu opetukseen, hän voi olla joustavasti läsnä oppilaiden kouluarjessa ja tukea oppilaita kouluun tulemisessa ja opinnoissa.

Nuorisopalvelut

Pandemia lisäsi nuorten tarvetta nuorisotyölle niin nuorisotaloilla kuin etsivässä ja erityisnuorisotyössä. Nuorisotilat olivat auki yhteensä 10 kuukautta vuoden 2021 aikana. Kesällä järjestettiin loma-ajan toimintaa: leirejä, retkiä ja kursseja. Söderkullan nuorisotila Pleissi muutti uusiin tiloihin, Opintie 6, alkuvuodesta 2021.

Etsivän nuorisotyön aktiivisten asiakkaiden määrä kasvoi vuodesta 2020 4 prosentilla.

Sipoon kunnan ehkäisevän päihdetyön suunnitelma tehtiin ja se hyväksyttiin sivistysvaliokunnan vapaa-ajanjaostossa.

Erytisnuorisotyö oli mukana ryhmäyttämässä koululuokkia, joissa oli haasteita yhteishengen ja kiusaamisen kanssa. Yhteistyötä koulujen ja erityisesti jopoluokkien kanssa kehitettiin. Nuorisotyöntekijä osallistuu säännöllisesti jopoluokkien työskentelyyn ainakin kerran viikossa. Yläkoulujen rehtoreiden kanssa sovittu, että nuorisotyöntekijät voivat tukea myös yksittäisiä oppilaita etäopiskelun kanssa. Koulu

ohjaa oppilaat nuorisopalveluiden piiriin. Katupartiointiryhmä Saapas, johon kuuluu vapaaehtoisia kuntalaisia, perustettiin yhdessä molempien seurakuntien kanssa. Vapaa-ehtoisiin järjestettiin koulutusta ennen partioinnin aloittamista.

Harrastustoiminnan Suomen malli hanke

Sipoo oli mukana opetusministeriönrahoittamassa harrastustoiminnan Suomen mallin pilottivaiheessa. Sipoon malli on nimeltään Hobari. Toiminta käynnistyi kokeilumuotoisena kevätlukukaudella 2021 kaikissa Sipoon 15 koulussa. Harrastukset järjestetään pääasiassa kerran viikossa iltapäivisin ja harrastusryhmät jatkuvat koko lukukauden. Hobari-toiminta on avointa ja maksutonta kaikille peruskouluikäisille ja harrastuksia tarjotaan monipuolisesti liikunnasta taiteisiin ja kokkauksesta koodaukseen. Vuonna 2021 erilaisia harrastuskerhoja oli yhteensä 119 ja niihin osallistui 1596 lasta ja nuorta.

Kulttuuripalvelut

Kulttuuripalveluissa jouduttiin koronatilanteen takia perumaan suuri osa kunnan, yhdistysten ja yksityisen sektorin järjestämät tilaisuudet. Tallennettuja ja striimattuja esityksiä tuotettiin kuitenkin vuoden aikana ja uutiskirjeissä vihjattiin muista digitaalisista kulttuuripalveluista. Taiteen perusopetus (tanssi, kuvataide, musiikki, sanataide, teatteri) järjestettiin osittain etänä etäopetuksena. Syksyllä 2021 on todettu oppilasmäärien hienoinen lisääntyminen vuoden takaisesta. Kesän aikana järjestettiin 5 eri aiheista opastettua kulttuurikävelyä kunnassa.

Kirjastopalvelut

Asiakkaiden mahdollisuutta käydä kirjastoissa rajoitettiin loppuvuodesta 2020 aina toukokuulle 2021. Pääkirjastossa asiakkaat pystyivät noutamaan varaamansa, valmiiksi lainatun aineiston. Söderkullan kirjaston tiloja rajaamalla mahdollistettiin palvelutiskillä asiointi ja varausten nouto itsepalvelulla. Kirjaston osittaisesta sulusta huolimatta, tarjolla olevia palveluja hyödynnettiin ahkerasti. E-aineiston käyttö kasvoi edelleen ja verkkosisältötuotantoon panostettiin entisestään. Koulut ja päiväkodit varasivat ahkerasti teemakasseja, jotka noudettiin, joko kirjastoista tai kirjastotautosta. Kirjastojen avauduttua tilat muokattiin terveysturvallisuus huomioiden. Kirjastoissa oleilu ja työskentely sallittiin. Joulukuussa kirjastomaksujen verkkomaksaminen otettiin käyttöön koko kimpassa.

Liikuntapalvelut

Koronapandemia rajoitti merkittävästi liikuntapalvelujen palvelutuotantoa vuoden 2021 aikana. Ohjattu toiminta oli tauolla liikuntatilojen käyttörajoitusten tai toimi rajoitetuin osallistujamäärin nopeasti muuttuvien koronarajoitusten vuoksi. Kesän ilmaiset puustojumppat pystyttiin järjestämään ja jumppat jatkuivat elokuun loppuun asti, mikä sai paljon positiivista palautetta. Kunta myönsi Liikuntatuki – kohdeavustusta vähävaraisten perheiden lasten ja nuorten liikunnan tukemiseen. Liikuntaneuvontaa tarjottiin koronasta huolimatta. Kuntosalia ja liikuntatiloja pidettiin avoinna yksityisvuorojen varausjärjestelmällä. Suomen harrastamisen mallilla toteutettiin liikuntakerhoja kouluissa.

Sipoon opisto

Sipoon opiston opetusta kehitetään yhteistyössä kuntalaisten kanssa. Asiakaspalautteen keruu on opistolle luonnollinen ja säännöllinen osa toimintaa. Palautteen avulla kehitetään jatkuvasti opiston opetustarjontaa ja pyrimme vastaamaan paikallisiin ja alueellisiin koulutustarpeisiin.

Alkuvuodesta 2021 Sipoon opisto sai käyttöönsä uudistetut tilat liikunnalle ja hyvinvoinnille Opintiellä. Myös opiston Söderkullan palvelupiste siirtyi uusiin tiloihin. Lisäksi Sipoon opisto sai syyskuussa 2021 käyttöönsä uudet, opiston tarpeita vastaavat opetustilat taito- ja taideaineille Sinisellä hallilla, Livalin

alueella. Sipoon opisto tarjoaa opetusta 26 eri toimipisteessä ympäri Sipoota. Etäopetuksen tarjonta on kasvanut merkittävästi vuoteen 2019 verrattuna.

2. Aktiivinen vuorovaikutus

Sivistysosaston kehittäminen ja tuki –tulosalue

Uusien saavutettavien kotisivujen myötä varmistetaan, että kuntalaiset löytävät helposti tarvitsemansa tiedon. Uudistuksen myötä otettiin käyttöön uudet asiointikanavat, kuten Oma asiointi.

Varhaiskasvatuspalvelut

Varhaiskasvatuksessa otettiin käyttöön uusi palvelu- ja hallintojärjestelmä Daisy. Sen avulla yhteydenpito ja tiedotteiden lähettäminen lasten huoltajille helpottui huomattavasti. Erityisesti koronaepidemian aikana uudistettu viestintätapa sujuvoitti asiointia molemmin puolin.

Lisäksi huoltajat saattoivat nyt asioida sähköisesti yhdessä paikassa tehdessään esim.

varhaiskasvatushakemuksen, muutositilauksen, tulotietojen ilmoittamisen, tuntirajamuutokset tai vaikkapa loma-aikojen hoidontarpeen ilmoitukset.

Koulutuspalvelut

Perusopetuksen vuosiluokkien 3–9 oppilaille teetettiin Sipoon koulutuspalveluiden oma hyvinvointikysely Wilman kautta lokakuussa 2021. Vastaava kysely toteutettiin myös vuosina 2019 ja 2020. Lukion opiskelijoilla on mahdollisuus antaa jatkuvaa palautetta opetuksen toteuttamisesta ja muusta lukion toiminnasta jaksojen päättyessä.

Koulutuspalveluiden hallinto tiedottaa Wilma-tiedotteiden avulla kaikkia kouluja, oppilaita, huoltajia ja henkilökuntaa koskevista asioista. Koronapandemian vuoksi hallinnon tiedottamisen määrä on ollut huomattavasti suurempi aikaisempiin vuosiin verrattuna.

Oppilashuolto

Lukuvuosi 2021–2022 käynnistyi Sipoon opetus-, ohjaus ja oppilashuoltohenkilöstön yhteisellä koulutuspäivällä 9.8.2021. Koulutuspäivän asiantuntijaluennot käsittelivät tunne- ja vuorovaikutustaitoja, kouluyhteisön turvallisuutta ja hyvinvointia, positiivista pedagogiikkaa, positiivista psykologiaa, oppimisen tukea, kiusaamisen vastaista toimintaa sekä kodin ja koulun yhteistyön kehittämistä. Edellä kuvattujen asiantuntijaluentojen jälkeen jokainen koulu päivitti oppilashuoltotyön suunnitelmaan, miten koulussa toteutetaan yhteisöllisen hyvinvointityön teemaa ”Kaikki mukana – Alla är med”.

Kouluterveyskysely 2021 kuntakohtaiset tulokset esiteltiin sivistys- ja sotevaliokunnalle sekä koulutusjaostoille. Lokakuussa järjestettiin lasten ja nuorten hyvinvointiseminaari Sipoossa lasten ja nuorten kanssa työskenteleville. Tilaisuudessa käsiteltiin kouluterveyskyselyn tuloksia ja käynnistettiin Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan sisältyvien toimenpiteiden pohdinta. Koulukohtaiset tulokset saatiin käyttöön vasta vuoden 2022 alussa.

Nuorisopalvelut

Nuorisopalvelut tekivät aktiivisesti yhteistyötä muiden nuorten kanssa toimivien tahojen kanssa, mm. seurakunnat, koulut ja oppilaitokset, sosiaalitoimi ja poliisi. Yhteistyön tavoitteena on yhteensovittava palveluja ja saada tietoa nuorten tilanteesta kunnassa.

Nuorisopalvelut keräsivät järjestelmällisesti palautetta nuorisopalveluiden toimintaan osallistuneilta lapsilta ja perheiltä. Näin voitiin kehittää nuorisopalveluita asiakkaiden tarpeita huomioiden. Nuorisotiloilla käyvien lasten ja nuorten vanhempia kutsuttiin kaksi kertaa vuoden aikana tutustumaan tilojen toimintaan ja ohjaajiin.

Kulttuuripalvelut

Sosiaalista mediaa on käytetty aktiivisesti tiedottamisessa. Uutiskirjeen kautta on myös tavoitettu kuntalaisia.

Kirjastopalvelut

Kirjaston kotipalvelu on tarkoitettu liikuntaesteisille sipoolaisille, jotka eivät vammaan, sairauden tai korkean iän vuoksi voi itse asioida kirjastossa. Palvelu jatkui koronaepidemian aikana. Asiakkaita palveltiin enenemässä määrin verkon kautta tai puhelimitse. Asiakaspalautteita kerättiin niin kirjastoissa kuin sosiaalisen median kautta.

Digiopastukset aloitettiin jälleen kirjastojen avauduttua ja e-aineisto-opastuksilla tämän aineiston hyödyntäminen helpottui.

Kirjastojen avauduttua päiväkotien ja koulujen ryhmäkäynnit jatkuivat.

Kirjasto osallistui Palvelutalo Lindan hyvinvointipäivään, esittelemällä ikäihmisille suunnattuja palveluja.

Liikuntapalvelut

Seurafoorumi järjestettiin hybriditilaisuutena marraskuussa 2021 seurojen ja liikuntapalveluiden välillä. Tilaisuuksia on tarkoitus jatkossa järjestää 1-2 kertaa vuodessa. Facebookin kautta tarjottiin liikuntavinkkejä mm. lapsiperheille Sibbe-susi ohjausvideoiden avulla, lisäksi 'SoMessa jaettiin muita liikuntavinkkejä sekä jumppavideoita.

Sipoon opisto

Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen on vapaan sivistyksen uusi sivistystehtävä. Sipoon opisto kehittää opetusta siten, että jatkossa on mahdollista tunnistaa ja tunnustaa opiskelijan osaamisen. Opintosuoritukset voidaan tallentaa valtakunnalliseen KOSKI-järjestelmään ja näin ollen liittää osaksi opiskelijan henkilökohtaista opintopolkua.

Aika digittää hanke

Aika digittää on kaksivuotinen, Opetushallituksen rahoittama kaksikielinen hanke, joka on järjestetty yhteistyössä kaikkien Itä-Uudenmaan kansalaisopistojen kanssa. Hankkeen kohderyhmänä ovat ne, jotka eivät vielä käytä tai käyttävät vähän digitaalisia laitteita tai palveluja. Suurin osa tästä toiminnasta on voitu järjestää maksuttomana. Hankkeen avulla on tuettu digitaalisten laitteiden ja palveluiden oppimista ja hallintaa.

3. Hyvin toimiva yhdyskuntarakenne ja viihtyisä ympäristö

Sivistysosaston kehittäminen ja tuki –tulosalue

Sivistysosaston Kehittäminen ja tuki –palvelut tekevät aktiivista yhteistyötä Tekniikka- ja ympäristöosaston kanssa kiinteistöihin liittyvissä asioissa. Kehitys- ja kaavoituskeskuksen kanssa työstettiin väestöennusteiden laadintaan liittyviä prosesseja.

Varhaiskasvatuspalvelut

Päiväkotien uudistetut pihat tarjoavat iloa ja liikuntaan houkuttelevia ympäristöjä sipoolaisille lapsiperheille päiväkotien aukioloaikojen ulkopuolella. Kuntalaiset käyttivät korona-aikana päiväkotien

pihoja tavallista enemmän iltaisin ja viikonloppuisin. Puistoruokailun kesäajalla aktivoitiin Taasjärven kylätuvan ja Nikkilän Ratatuvan pihojen käyttöä laajalle määrälle sipoolaisia lapsia ja koululaisia.

Koulutuspalvelut

Nikkilän Sydämen laajennusosa ja liikuntasali valmistuivat keväällä 2021 ja toiminta uusissa tiloissa alkoi lukuvuoden käynnistyessä elokuussa 2021. Tiloissa toimii Sipoonjoen yhtenäiskoulun esiopetusryhmä ja vuosiluokan 1 opetusryhmä sekä lukuvuoden 2021–2022 ajan siellä väistötiloissa toimiva Jokipuiston koulu. Jokipuiston koulun peruskorjaus valmistui loppusyksystä 2021. Jokipuiston koulu siirtyy omiin tiloihinsa elokuussa 2022.

Kielikylpytoiminta laajeni Etelä-Sipooseen elokuussa 2021. Vuosiluokkien 1–2 opetusryhmä työskentelee Miilissä ja toiminta on Leppätien koulun alaista toimintaa.

Talman koulun uudet paviljonkitilat otettiin käyttöön loppusyksystä 2021. Uusissa tiloissa on tilat kouluruokailulle, esiopetukselle ja käsityöopetukselle. Talman koulun piha-alueita uudistettiin mm. pienpelikentän lisäämisellä. Esiopetuksen ja koulun tarpeisiin tullaan pihaa uudistamaan myös vuonna 2022.

Södra Paipis skola sai uudistetut ruokailutilat ja samalla uudistettiin myös opetustiloja.

Oppilashuolto

Oppilaat (3–9 lk) vastasivat kunnan omaan hyvinvointikyselyyn, jolla selvitettiin mm. oppilaiden kokemuksia kouluympäristön turvallisuudesta ja viihtyisyydestä.

Oppilaiden hyvinvointia käsittelevien kyselyiden tulokset oli tarkoitus käsitellä jokaisessa koulussa yhdessä oppilaiden ja vanhempien kanssa. Koulun yhteisöllinen oppilashuoltoryhmä (YHR) suunnittelee tulosten käsittelyn ja seuraa kyselyn tulosten perusteella tehtävien toimenpiteiden toteutumista.

Nuorisopalvelut

Nuorisotiloja pidetään viihtyisinä ja kasvatetaan siellä käyviä lapsia ja nuoria pitämään ympäristöstään hyvää huolta.

Kulttuuripalvelut

Kulttuurimatkailuhanke yhteistyössä Interkontti yrityksen sekä Uudenmaan liiton avustuksella käynnistyi vuonna 2021. Keskustelutilaisuuksia on järjestetty, joihin ovat osallistuneet yhdistykset, yritykset ja kunnan työntekijät. Kehittämiskohteena on Artborgin ympäristö ja Jokipuiston alue. Artborgin pihapiirin ulkorakennus on purettu, mutta kasvihuone on otettu näyttelykäyttöön yhteistyössä Sipoon taiteilijat ry:n kanssa.

Kirjastopalvelut

Pandemian vaikutukset näkyivät edelleen myös kirjastossa. Kirjastojen avauduttua tilat muokattiin terveysturvallisuus huomioiden siten, että kirjastossa on pystynyt oleilemaan ja työskentelemään koronaturvallisesti.

Liikuntapalvelut

Liikuntapalvelut uudistivat ulkoilureittejä ja virkistysalueita sekä panostivat niiden ylläpitoon. Panostukset ovat tarpeen myös jatkossa, sillä koronapandemia on lisännyt ja moninkertaistanut alueiden käyttöä.

Nikkilän Sydämen liikuntasali valmistui keväällä 2021 ja toiminta uusissa tiloissa alkoi lukuvuoden käynnistyessä elokuussa 2021. Liikuntapalvelut olivat vahvasti mukana koko projektin kaarella.

Sipoon opisto

Sipoon opiston palveluita on tarjolla koko Sipoossa ja opisto panostaa laajaan opetus- ja koulutustarjontaan. Vapaan sivistystyön opetuspalvelut lisäävät kuntalaisten hyvinvointia, sivistystä ja yhteisöllisyyttä.

4. Elinvoimainen elinkeinoelämä

Sivistysosaston kehittäminen ja tuki –tulosalue

Sivistysosasto käyttää mahdollisuuksien mukaan kunnan alueella olevien yritysten palveluita.

Varhaiskasvatuspalvelut

Kunnassa toimiva yksityinen varhaiskasvatus lisääntyi kuluneena vuonna erityisesti Nikkilän alueella. Kunta on myös panostanut asiakasohjukseen ja tiedottamiseen yksityisen varhaiskasvatuksen kumppaneiden toiminnasta.

Koulutuspalvelut

Yrittäjyyskasvatus on opetussuunnitelman mukaisesti peruskoulujen toimintakulttuuria. Jokainen koulu on kirjannut lukuvuosisuunnitelmaansa suunnitelman siitä, miten yrittäjyyskasvatus huomioidaan koulun toimintakulttuurissa. Toiminta nivoutuu perusopetuksen opetussuunnitelman laaja-alaisen osaamisen taitoihin, Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6). Lisäksi Sipoonjoen yhtenäiskoulussa on valinnaisaineena vuosiluokilla 8 ja 9 pitkänä valinnaisaineena yrittäjyys. Sen myötä oppilaat perustavat yrityksiä ja tekevät aktiivista yhteistyötä paikallisten ja muiden yritysten kanssa.

Peruskoulujen kulttuuri- ja liikuntakalenterin toteutuksessa on hyödynnetty paikallisia yrityksiä ja yhdistyksiä (mm. Lilla Villan, Golf Talma).

Myös lukiokoulutuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti yrittäjyyskasvatus kuuluu lukioiden opetukseen ja toimintaan. Sipoon lukiot tekevät aktiivista yhteistyötä paikallisten yritysten kanssa.

Oppilashuolto

Oppilashuollon ja työllisyysyksikön yhteisenä ennaltaehkäisevänä työllisyyden hoitona järjestettiin kesätöitä muutamalle nuorelle.

Nuorisopalvelut

Sipoon kunta tukee kunnassa tehtävää nuorisotyötä avustuksilla ja tarjoamalla toimintatiloja nuorisotyötä tekeville yhdistyksille.

Kulttuuripalvelut

Sipoon kunta tukee kunnassa tapahtuvaa kulttuuritoimintaa avustuksilla ja tiloja vuokraamalla. Luovan alan sekä kulttuurialan yhdistysten toimintaedellytykset olivat hyvin rajattuja, vaikka verkon kautta osallistujamääriä tapahtumiin ja tilaisuuksiin voitiin noteerata. Toimeentuloedellytykset olivat edellä mainittujen osalta heikot pääsymaksutulojen menetysten takia. Kuorot ja orkesterit sekä teatteriryhmät eivät voineet edes harjoitella kokoontumisrajoitusten takia. Tällä voi olla pitkäkantoisia seuraamuksia taide- ja kulttuurialalla toimiville.

Kirjastopalvelut

Kirjastot tarjoavat tiloissaan mahdollisuuden etätyöskentelyyn.

Liikuntapalvelut

Liikuntapalvelut tukevat kunnassa tapahtuvaa liikuntatoimintaa avustamalla liikuntaseuroja sekä vuokraamalla liikuntatiloja harjoitteluun, otteluihin ja kilpailuihin sekä tapahtumiin. Liikuntapalvelut myös ostavat palveluita liikuntayhdistyksiltä, kuten puistojumppien ohjaustoimintaa tai Liikuntamaan järjestämisessä.

Vuonna 2021 liikunta- ja urheilualan yhdistysten toimintaedellytykset olivat rajattuja koronapandemian nopeasti muuttuvien rajoitusten vuoksi. Toimeentuloedellytykset yhdistyksillä olivat heikot, sillä osallistujamääriä rajoitettiin ja osa harrastajista lopetti harrastuksensa koronaepidemian vuoksi. Osa harrastajaryhmistä eivät voineet harjoitella rajoitusten vuoksi lainkaan. Lisäksi otteluita ja turnauksia tuli järjestää ilman yleisöä, joten sekä lipunmyynti että buffet-tuotot olivat vähäisiä. Seurojen tuli löytää uusia toimintamalleja sekä siirtää osaa toimintaansa verkkoon.

Liikuntapalvelut tekivät aktiivista yhteistyötä elinkeinoyksikön kanssa mm. Luontomatkailun ja pyöräilyreittien edistämiseksi.

Sipoon opisto

Sipoon opisto järjestää tarvittaessa yrityksille, yhdistyksille ja järjestöille ostopalvelukoulutusta.